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Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan’ın Mart ayı-
nın son günlerinde yaptığı Amerika Birleşik Dev-
letleri (ABD) ziyareti, henüz gerçekleşmeden pek 
çok tartışma ile gündeme geldi. 26 Mart 2016 ta-
rihli Cumhuriyet Gazetesi’nde İlhan Tanır tarafın-
dan yapılan bir habere göre, Erdoğan’ın Brookings 
Enstitüsü’nde yapmayı istediği konuşma önce red-
dedilmiş, ardından Türk Sanayicileri ve İşadamları 
Derneği’nin (TÜSİAD) devreye girmesiyle kabul 
edilmişti. Gazeteye göre TÜSİAD, Erdoğan’ı Obama 
yönetimine yakınlığıyla bilinen Brookings Enstitüsü 
kürsüsüne çıkarabilmek için yüklü miktarda bağış 
yapmıştı (Cumhuriyet Gazetesi İnternet Sitesi). 

Bu haberden çok değil beş gün sonra, 31 Mart 
2016’da, Türkiye burjuvazisinin önde gelenlerinden 
Koç Grubu adına konuşan Ali Koç “Hükümetimiz 
bizlere Cumhuriyet tarihinin en önemli programlarını, 
teşviklerini yetiştiriyor. Hiçbir dönemde sanayicilere 
bu imkânlar sunulmamıştı” sözleriyle AK Parti (AKP) 
iktidarına methiyeler düzüyordu (İleri Haber). 

Aynı gün, TÜSİAD’ın desteği ile Brookings Enstitü-
sü kürsüsünde konuşan Erdoğan ise yaklaşık kırk 
üç dakikalık konuşmasının ilk kırk dakikasını ge-
nel dünya ve ülke değerlendirmelerine ayırırken, 
konuşmasındaki belki de tek mesajı son dakikala-
ra ayırmıştı; “Bu dönemde küresel boyutta ticaretin 
de yeniden şekillendiğine tanık oluyoruz. ABD ile AB 
arasında Transatlantik Ticaret ve Yatırım Ortaklığı 
Anlaşması müzakere ediliyor. Süreci yakından takip 
ediyoruz. AB ile mevcut Gümrük Birliği kapsamında 
Birliğin ortak ticaret politikalarıyla uyum sağlama-
mız gerekiyor. Birliğin üçüncü ülkelerle akdettiği ser-
best ticaret anlaşmalarından doğrudan etkileniyoruz. 
Özellikle Transatlantik Ticaret ve Yatırım Ortaklığı 
Anlaşmasının yürürlüğe girmesi Türkiye’nin dış tica-
reti üzerinde olumsuz etkiye yol açacaktır. Bunların 
önüne geçilebilmesi için anlaşmanın müzakerelerine 
veya anlaşmalara müdahil olmak istiyoruz. Bu hu-
susta AB ve üye ülkelerin olduğu kadar da ABD’nin 
de desteğini bekliyoruz” (YouTube, News Prog-

ram). Böylece Türkiye siyasi tarihinde ilk kez resmi 
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bir ağızdan, hatta Cumhurbaşkanı’nın ağzından 
Türkiye’nin Transatlantik Ticaret ve Yatırım Ortaklığı 
Anlaşması (TTIP) müzakerelerine katılma beklentisi 
dillendiriliyordu. 

Türkiye’nin TTIP görüşmelerinde doğrudan taraf 
olmaktaki ısrarının nedenlerinden biri de Gümrük 
Birliği anlaşması nedeniyle oluşacak hasarın azaltıl-
ması çabası. TTIP, ABD ile AB arasında dünyanın en 
büyük serbest ticaret alanını yaratacak. Anlaşma ile 
Türkiye’nin en büyük pazarı AB’nin ABD ile arasında-
ki ticarette gümrük duvarları kaldırılacak. Gümrük 
Birliği anlaşmasına göre, AB’nin imzaladığı her ser-
best ticaret anlaşması üye ülkeler gibi Türkiye’ye de 
gümrüklerini açıyor. Ancak AB ile anlaşıp Türkiye ile 
ikili ticaret anlaşması yapmayan ülkeler Türkiye’ye 
gümrüksüz mal sokarken, Türkiye’den ithal ettiği 
ürünler için gümrük tarifelerini çalıştırabiliyor. Tür-
kiye bu durumun önüne geçmek ve anlaşmanın 
dışında kalmamak için 2017 yılında AB ile Gümrük 
Birliği’nin modernizasyonu için müzakerelere baş-
layacak. TTIP’in dışında kalmanın Türkiye’ye yıllık 
maliyetinin 5 milyar dolar olacağı hesaplanıyor. 
(Haber Türk Gazetesi İnternet Sitesi) Türkiye’de 
Ekonomi Bakanlığı koordinasyonunda Gümrük 
Birliği’nin güncellenmesi çalışmaları devam edi-
yor. Yoğunluklu olarak hizmetler ticareti başlığı ele 
alınıyor. Türkiye’nin hizmet ticareti pazarına girme 
arzusu çokça dillendiriliyor. Sağlık turizmi de bu 
başlıklardan biri olarak ele alınıyor. TTIP hizmetler 
ticaretinin ötesinde bütün alanları etkileyecek 
başka bir yapılanma tarif ediyor. TÜSİAD tarafından 
hazırlanan raporda da Gümrük Birliği’nin mevcut 
durumda kendilerini korumaya yetmeyeceği 
vurgusu yapılıyor. 

TÜSİAD ve Türkiye Ekonomi Politikaları Araştırma 
Vakfı’nın (TEPAV) ilgili raporlarına bakıldığında, 
henüz Türkiye’deki muhalefetin ve emek-meslek 
örgütlerinin gündemine girmemiş olan TTIP’in ser-
mayenin çoktandır gündeminde olduğu görülebi-
leceği gibi, Cumhurbaşkanı’nın son ABD ziyaretine 
verilen maddi ve manevi sermaye desteğini de bu 
bağlamda yorumlamak yanlış olmaz (TÜSİAD in-

ternet sitesi, TEPAV internet sitesi). 

Temelsiz bir varsayım olarak liberal iktisat

Sözü edilen “yeni” serbest ticaret anlaşmalarının 
içeriği yazıda ele alınmaya çalışılacak. Ancak iktisa-
di sistemlerin ardında yatan felsefeye değinmeden, 
bu sistemlerin kavranamayacağı bilgisinden hare-
ketle bu düzeneğin özünü anımsamakta yarar var 
(Kazgan, 2014). 

Liberal iktisadın teorisyenleri termodinamiğin temel 
yasalarını kendilerince dönüştürüp tüm dünyada 
geçerli olduğunu iddia ettikleri bir sistem tasarladı-
lar. Fizik bilimi bu kişilerin elinde giderek “serbest pi-
yasanın görünmez düzenleyici eli” olarak metafizik 
bir uydurmacaya dönüştü. Tıpkı bugün kuantum fi-
ziğinin “evrene olumlu mesaj göndermekle” sorun-
ların çözüleceği inancına dönüştürülmesi gibi, yine 
bilimin kötüye kullanımı söz konusuydu. 

Ardından hukuk alanı yeniden düzenlendi. Bugün 
insan hakları hukuku olarak bilinen “doğal hukuk 
teorisi” esas olarak mülkiyet hakkını korur oldu. 

Yani liberal iktisat bir varsayımdan ibaret olmakla 
birlikte, bu varsayımı sahiplenenler de azımsana-
maz. Bu sistemin uygulanmasının kişileri ve ulus-
ları geliştireceği, zenginleştireceği rekabetin insanı 
daha “iyi” yapacağını ileri süren kişi de ahlak felsefe-
cisi Adam Smith olmuştur (Smith, 2006).

Özellikle son otuz yıl içinde ciddi yapısal değişiklikler 
olmuş, devletin bir araç olarak kullanımının esasları 
değişikliklere uğramıştır. 20. Yüzyılın ortalarından 
itibaren, Bretton Woods kurumları üzerinden ulus-
lararası entegrasyon marifetiyle sermayenin dev-
letler üstü hakimiyeti de netleşmeye başlamıştır 
(İskenderoğlu, 1988).

Kılıçlar bileniyor ya da GATS’tan TISA’ya

Korkut Boratav, İkinci Büyük Paylaşım Savaşı’ndan 
1970’li yılların sonuna dek süren dönemi Altın Çağ 
olarak tanımlar. Altın Çağ’da burjuvazi devlet üze-
rindeki kontrolünün bir kısmını emekçi sınıfl arla 
paylaşmak zorunda kalmıştır. 1980’lerin başı ile bir-
likte Altın Çağ’a özgü tüm ilişkilerin tasfiyesi ile ka-
rakterize olan neoliberal dönem başlar. Boratav, bu 
tasfiye sürecini tümünü sermayenin sınırsız tahak-
kümünü oluşturma, yerleştirme girişimi olarak ni-
telendirir. 1980’lerle birlikte neoliberal politikaların 
dünya ölçeğinde güçlenmesiyle, emeğin ve halkla-
rın Altın Çağ’ı adım adım sermayenin altın çağı olan 
vahşi kapitalizme dönüşmektedir (Boratav, 2015). 

Dünya ticareti ve yatırımlar sistemi, çok tarafl ı anlaş-
malara ilk kez İkinci Büyük Paylaşım Savaşı sonrasın-
da konu olmuştur. Boratav’ın bahsettiği Altın Çağ 
bir yandan bu çok tarafl ı anlaşmaların doğduğu ta-
rihsel kesite de denk düşmektedir. İlk olarak, 1947 
yılında imzalanan ve 1948 yılında yürürlüğe giren 
Gümrük Tarifeleri ve Ticaret Anlaşması (The Gene-
ral Agreement on Tariff s and Trade, GATT) dünya 
mal ticaretini sermaye lehine hukuki bir çerçeveye 
oturtmuştur (Boratav, 2015; Kıyan, 2011).
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1980’lere gelindiğinde kamu tarafından finanse 
edilen ve sunulan hizmetlerin serbest piyasa ko-
şullarına terk edilmesini önüne koyan neoliberal 
politikalar hakim olmuş, Uluslararası Para Fonu 
(IMF) ve Dünya Bankası’nın (DB) yapısal uyum 
programları başta gelişmekte olan ülkeler olmak 
üzere, Türkiye’nin de dahil olduğu pek çok ülkeye 
dayatılmaya başlanmıştır. Neoliberal politikaların 
1990’lı yıllardaki sorun ve krizlerine merhem olması 
amacıyla 1994 yılında kurulan Dünya Ticaret Örgü-
tü (DTÖ), mal, hizmet ve fikri mülkiyet ticaretinin 
sermaye lehine yeniden düzenlenmesine hizmet 
etmiştir. DTÖ’nün merkezi koordinasyonu ile GATT 
eliyle mal ticareti, GATS eliyle hizmet ticareti, TRIPS 
(Trade-Related Intellectual Property Rights - Tica-
retle İlişkili Fikri Mülkiyet Hakları) eliyle fikri mülki-
yet ticareti kapsamlı bir çerçeveye oturtulmuştur. 
Bu üç metnin neoliberal politikaların ete kemiğe 
büründüğü en temel metinler olduğunu söylemek 
yanlış olmaz (Kıyan, 2011). 

GATT, GATS ve TRIPS’in on adım ötesi: TTIP, TPP 

ve TISA

Kapitalizm, 2008 yılından bu yana boğuştuğu eko-
nomik krize yeni bir merhem bulmuş görünüyor; 
1990’ların krizine çözüm için kurduğu hattı terk edi-
yor. Başka bir deyişle, sermayenin içine girdiği krizi 
aşmak için eski kurumlarını tasfiye ederken, oluş-
turduğu hat deyim yerindeyse devletlerin ve liberal 
demokrasinin de sonunu getirmeye yöneliyor. 

2008 krizine ilişkin analizler, finansallaşmayla birlik-
te kapitalizmin krizlerinin de yapısal krizlere dönüş-
tüğünü gösteriyor (Akçay, 2014). Bu anlamda krizi 
tetikleyen, derinleştiren unsurların yeniden okun-
ması, araştırılması gerektiği de kabul ediliyor. 

DTÖ’nün Doha Kalkınma Turu’nun tıkanması nede-
niyle ABD tarafından gündeme getirilen “çoklu hiz-
met ticareti yapılması” fikri, daha sonra gayri resmi 
olarak “Really Good Friends1” adını alacak yaklaşık 15 
ülke arasında tartışıldı, 12 aylık bir tartışma sürecin-
den sonra ilk resmi görüşmeleri 2013’ün ilk ayların-
da başlayan müzakereler, bugün, 159 üyeye sahip 
DTÖ’nün teamüllerine aykırı olarak dar bir grupla 
yürütülüyor (PSI Special Report). TTIP girişimini 
ortaya atanların bu oluşuma verdikleri isim “Ekono-
mik NATO” (Wikipedia). Sözleşmenin özü ABD ile AB 
arasından bir serbest ticaret bölgesi kurulmasına 
dayanıyor.

ABD ve Avrupa Birliği (AB) arasındaki serbest ti-
careti düzenleyen Transatlantik Yatırım Ortaklığı 
Anlaşması (TTIP), ABD ile Pasifik ülkeleri arasında 

yeni serbest ticaret alanları yaratmayı amaçlayan 
Transpasifik Yatırım Anlaşması (TPP) ve dünya ge-
nelinde hizmet sektörünün yeniden yapılandırıl-
dığı Hizmetler Ticareti Anlaşması (TISA) yeni dö-
nemin temel metinleri olarak karşımıza çıkıyor. 
Hatta karşımıza da çıkmıyor, çıkarılıyor; çünkü dünya 
kamuoyu bu sözleşmelerin hali hazırda yürüyen 
müzakerelerinden WikiLeaks’in ilk olarak 2014 yı-
lında sızdırdığı belgeler sayesinde haberdar oldu. 
Kamu Emekçileri Sendikaları Konfederasyonu’nun 
(KESK) üyesi olduğu Public Service International 
(PSI) tarafından konuya ilişkin kapsamlı değerlen-
dirmeler yapılmış olsa da, TTIP ile ilgili Türkçe kay-
nak bulmak ise henüz çok olanaklı değil.

“Demokrasinin sonu” mu?

TTIP, TPP ve TISA müzakereleri görüşmelere katılan 
devletlerin parlamentolarından, milletvekillerinden 
ve sivil toplumdan gizlenerek yürütülüyor. Görüş-
melerdeki katılımcıların yaklaşık yüzde 95’ini ulus-
lararası tekellerin temsilcileri oluştururken, metinle-
ri görmek isteyen milletvekilleri, herhangi bir kayıt 
cihazı (kalem, ses kayıt cihazı, kamera, cep telefonu, 
vb.) bulundurmamak ve kamuoyuna konuyla ilgili 
bilgi vermemek şartıyla metinleri okuyabiliyor. 

Müzakerelere katılan devletlerin nihayetinde 
sözleşmelere taraf olmamayı seçmesi durumunda 
dahi bu gizliliğe bağlı kalmaları şartı bulunuyor; 
bu görüşmelere katılan tarafl arın, sözleşmeyi ka-
bul etmemeleri halinde dahi, kamuoyuna beş yıl 
boyunca herhangi bir açıklama yapmaları baştan 
yasaklanıyor. 

Ayrıca, sözleşmeleri kabul eden devletlerin ulusla-
rarası tekellere devrettiği hizmetler hakkında yeni-
den kamulaştırma kararı alma, yasal düzenlemeler 
yapma, yeniden şekillendirme gibi hakları ise en az 
elli yıl süresince yasaklanıyor (Arpat, 2015a; STOP 

TTIP İnternet sitesi). 

Müzakerelerin seçilmiş milletvekillerine dahi kapalı 
tutulan metinlerle yürütülmesi, devletlerin yeniden 
kamulaştırma kararını almalarının yasaklanması ve 
hatta iktidar ve/veya rejim değişikliğinin dahi bu 
yasağı kaldıramayacak olması TTIP’in “demokrasi-
nin sonunu getirdiği” şeklinde yorumlanıyor.

Gümrük düzenlemelerinden gıda güvenliğine, ki-
şisel verilerden istihdam politikalarına son derece 
geniş bir yelpazede sermayenin mutlak ve geri dö-
nüşsüz çıkarını gözeten onlarca dayatmanın getiril-
diği bu sözleşmelerde ortak olan iki özellikten bah-
sedebiliriz:
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1. Sağlığın da içinde olduğu kamu hizmetlerinin 
düzenleme ve denetlemesi dahi tümü uluslararası 
şirketlere devroluyor, 

2. Özelleştirilen hizmetler için yeniden kamulaştırma 
kararı almaksa yasak (Arpat, 2015b).

TTIP ve TISA’da sağlık 

Mevcut belgeler ve raporlar incelendiğinde, sağ-
lık hizmetlerini ilgilendiren yaptırımlar “sigorta ile 
ilişkili hizmetler” başlığı altında TISA metinlerinde 
geçiyor. Bu metinlerde ilaç ve tıbbi malzemelerin 
üretimi ve evde bakım hizmetleri başta olmak üze-
re yardımcı sağlık personelinin eğitimi, ilaç ve tıbbi 
malzeme üretimi ve sağlık turizmi ülkeler arasında 
pay ediliyor. Türkiye’nin de yardımcı sağlık persone-
li yetiştiren ve sağlık turizmine ağırlık verilen ülke-
lerden biri olarak ele alınması dikkat çekiyor (PSI 

Special Report; Arpat, 2015a). 

Avrupa Halk Sağlığı Birliği’nin yanı sıra (European 
Public Health Alliance) diyabet, kanser, karaciğer 
hastalıkları ile uzmanlık dernekleri ile alkol ve si-
garayla mücadele eden birliklerin de katkılarıyla 
hazırlanan TTIP Uluslararası Ticaret Hukuku, Sağ-
lık Sistemi ve Halk Sağlığı Raporu London School 
of Economics tarafından hazırlandı (Khan, 2015). 
Raporda, serbest ticaret anlaşmalarıyla oluşturulan 
yeni hukuk düzeninin yapısı anlatıldıktan sonra TTIP 
ile gelecek düzene dair somut örneklere yer verili-
yor. Örneğin Türkiye’de de son günlerde tartışmaya 
açılan sigara paketlerinin tümüyle siyah olmasına 
dair uygulama Uruguay’da hayata geçirilmeye çalı-
şıldı. Büyük bir sigara şirketi tarafından rekabet ku-
rallarına aykırılık nedeniyle dava açıldı ve uygulama 
rafa kaldırıldı. Yine büyük zincir gıda firmalarının 
denetlenmesi, obeziteyle mücadele kapsamında 
kurallar getirilmesi de yine bu kapsamda mümkün 
olamayacak. Alkol kullanımına bağlı hastalıklarla 
mücadele kapsamında alınacak önlemler, konula-
cak kurallar yada yasaklar da yine rekabet kuralları 
çerçevesinde değerlendirilecek. 

TTIP ile belirlenen yatırım modelleri çerçevesinde, 
kamu-özel ortaklığı ve benzeri modellerin esas alın-
ması benimseniyor. Bu yolla kamu hizmetlerinin ya-
tırım marifetiyle özelleştirilmesi hedefl eniyor. Kamu 
hizmet sunumunda esas olanın özelleştirme, istisna 
olanın ise kamusal yatırım olması kural haline getiri-
liyor. TTIP ayrıca yatırımlarda, yerli ve yabancı şirket-
lerin kamu ihalelerinde tümüyle “eşit” sayılmasını; 
yerli şirket, malzeme, çalışan gibi kotaların tümüyle 
kaldırılmasını benimsiyor. 

TTIP’in taraf devletlere bir diğer yaptırımı ise ya-
tırımcı şirketlerin kendi çalışanlarına yönelik vize 
muafiyetinin yanında çalışma izni gibi alanlarda da 
kolaylık sağlanması, muhasebeci, mimar, mühendis 
gibi çalışanlar için tümüyle kolaylık getirilmesi şek-
linde. Dolayısıyla kamu hizmetleri yatırımlarında 
ulusal koruma sağlayan tüm kotaların kaldırılması, 
vergi dahil tüm alanlarda tam bir “eşitlik” sağlanma-
sı hedefl eniyor.

Bunun yanında, TTIP yaptırımlarının dayatmasıyla 
birlikte kişisel bilgilerin tümünün şirketlerin kulla-
nımına açılması ve sağlık verilerinin ayrı bir başlık 
olarak ele alınmaması sağlık verilerinin gizliliğinin 
korunması ilkesini tehdit ediyor (PSI Special Re-

port; Arpat, 2015a).

İlaç, aşı ve tıbbi malzeme üretimi, fi yatlandırması 
ve ticaretine ilişkin sert kısıtlamalar getirilmesi de 
yoksul ülkelerin ve hatta ABD’nin yoksullarının dahi 
ilaç ve tıbbi malzemelere erişimine ilişkin kaygılar 
üretiyor (PSI Special Report; Arpat, 2015a). 

Bu sözleşmeler, ülkeler arası emek göçünün daya-
tılması, uzun vadede emekliliğin ortadan kaldırıl-
masının hedefl enmesi, örgütsüzlüğün ve esnek 
istihdamın derinleştirilmesi bağlamında sağlık 
emekçilerini de ilgilendiren pek çok dayatma barın-
dırıyor (PSI Special Report; Arpat, 2015a). 

TTIP, TPP ve TISA müzakereleri uluslararası sağlık ör-
gütlerinin de uzun süredir gündeminde. Konuyla il-
gili Dünya Tabipler Birliği ve Avrupa Hekimler Daimi 
Komitesi başta Avrupa Komisyonu’nun ilgili birim-
leri ile belirli bir takvimde görüşme ve toplantılarını 
sürdürürken, kurdukları çalışma gruplarının yürüt-
tüğü çalışmaları genel kurullarının gündemlerine 
taşıyorlar. Sınır Tanımayan Doktorlar ise geniş çaplı 
kampanyalar yürüterek sağlık alanının metinlerden 
çıkarılması gerektiği konusunda mücadele veriyor. 

Dünya Tabipler Birliği’nin görüşü

Dünya Tabipleri Birliği’nin (DTB) Nisan 2015’te 
Oslo’da düzenlenen Genel Kurulu’nda bu ticari söz-
leşmelere ilişkin bir karar önerisi kabul edildi (WMA 

Council Resolution on Trade Agreements and 

Public Health). 

Görüşmelerin şeff af yürütülmemesini eleştiren DTB 
şu vurguları yapıyor: 

1. Ticari sözleşmeler ekonomik kâr sağlamayı amaç-
larlar. Bu görüşmeleri yapan tarafl ar, herhangi bir 
ekonomik çıkarın sağlık hizmetlerine zarar verecek 
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olmasının kabul edilebilir olmadığını göz önünde 
bulundurmalıdır. Tarafl ar, halk sağlığını her türlü çı-
karın üzerinde tutmak zorundadır. 

2. TTIP, TPP, TISA ve CETA görüşmelerinin kısıtlı bir 
katılımcı grubu ile kamuoyundan gizlenerek yürü-
tülmesi anti-demokratik olması bakımından kaygı 
vericidir. 

3. Ülkelerin/devletlerin sağlık sistemleri ile ilgili ihti-
yaçları, denetlemeleri ve düzenlemeleri engelleyen 
ISDS (Yatırımcı-devlet anlaşmazlık çözümü) sistemi 
halk sağlığı için bir tehdittir.

4. Erişilebilir uygun fiyatlı ilaçların kullanımının fi-
yatlandırma ve patent engelleri ile yasaklanması 
özellikle yoksul ülkeler için ağır bir darbe olacaktır. 

5. Tıp eğitiminin ticarileştirilmesinin önünü açan 
yaptırımlara karşı çıkılmalıdır. 

Avrupa Hekimler Daimi Komitesi’nin görüşü

Avrupa Hekimler Daimi Komitesi (CPME) TTIP ve 
TISA’ya ilişkin hazırladığı görüş metinlerinde açık 
bir şekilde “Sağlık hizmetlerinin TTIP kapsamından 
çıkartılması gerekmektedir” diyor. Hatta bu görüşü-
nü yalnızca sağlıkla sınırlı tutmuyor, “Sağlık dahil ol-
mak üzere genel kamu yararı sağlayan hizmetlerin 
anlaşma kapsamı dışında tutulması çağrısı” yapıyor 
(CPME policy on the Transatlantic Trade and In-

vestment Partnership Agreement). 

CPME bu çağrıyı yaparken sunduğu gerekçeleri ise 
şöyle sıralıyor:

1. Ülkelerin halk sağlığı yararına düzenleme yapma 
hakları, ilgili kararları sorgulayıp bunlara karşı çıkan 
özel yatırımcıların tehditleriyle engellenemez.

2. İlaçlar ve tıbbi aygıtlarda planlanan düzenlemeler 
ülkelerin ihtiyaçlarını değil, yatırımcıların çıkarlarını 
gözetecek olması bakımından kabul edilemez. 

3. CPME yapılan görüşmelerde mümkün olan en 
ileri düzeyde saydamlığı kuvvetle desteklemektedir 
ve anlaşmanın nihai metninin kamuoyunun görüş-
lerine sunulması çağrısında bulunmaktadır. 

Sınır Tanımayan Doktorlar’ın görüşü

Sınır Tanımayan Doktorlar (Medecins Sans 
Frontieres-MSF), 2013 yılından beri TPP’ye karşı bir 
kampanya yürütüyorlar (MSF’s Spotlight on Trans-

Pacific Partnership Agreement). MSF’nin TPP 

karşıtı kampanya temasında ve basın açıklamaların-
da öne çıkan maddeler şöyle:

1. MSF, halk sağlığını tehlikeye atabilecek kararların 
alındığı ve en az beş yıldır kamuoyuna kapalı, gizli 
bir şekilde yürütülen bu görüşmelerden son dere-
cede kaygılıdır. 

2. MSF, kabul edilmesi halinde, milyonlarca insanın 
erişilebilir ilaçlardan mahrum bırakacak olan bu 
sözleşmelerle ilgili derin kaygılar beslemektedir. 
ABD’nin yayınladığı metinlerde görüldüğü üzere, 
yoksul ülkelerin uygun fiyatlı jenerik ilaçları edin-
meleri yasaklanmaktadır. İlaç fiyatlarının da yükse-
lecek olması ile birlikte bu yasaklamalar, dünyada 
ve hatta ABD’nin kendisinde de milyonlarca yoksul 
insanı son derece olumsuz etkileyecektir. 

3. Kabul edilmesi halinde, TPP’nin tarafı olan ülkeler 
ilaç ve tıbbi malzeme konusunda kendi ihtiyaçlarını 
belirleyemeyecek, kendi iç düzenlemelerini ve de-
netimlerini yapamayacaktır. MSF, TPP’ye taraf olan 
ülkelerin sözleşmelerde sağlık hizmetlerini ilgilen-
diren bu maddeleri yeniden yapılandırmaya veya 
topyekun reddetmeye çağırır. 

Sonuç niyetine...

Komünist Manifesto, “Bugüne kadarki bütün top-
lumların tarihi sınıf mücadeleleri tarihidir” cümlesi 
ile başlamaktadır (Marx, 2013). Sermayenin adım-
ları, tarih boyunca karşılığını bulduğu gibi, neoli-
beral dalga da işçi sınıfı tarafından püskürtülmeye 
çalışılmıştır. Bu çabanın küresel çaptaki eylemlilik-
lerine en iyi örnekler, 1994 yılında Dünya Ticaret 
Örgütü kurulurken, Kuzey Amerika Serbest Ticaret 
Anlaşması (NAFTA) yürürlüğe girerken dünya ça-
pında başlayan eşzamanlı başkaldırılar, Meksika’da 
Zapatista hareketinin GDO’lu mısıra karşı yerli 
mısır üretimini savunarak gerçekleştirdiği ilk büyük 
yürüyüşü olabilir. 

Sonrasında Seattle’da başlayıp yaygınlaşan neoli-
beralizm karşıtı hareket, çeşitli ülkelerde G-20, DTÖ 
ve Dünya Ekonomik Forumu toplantılarına karşı dü-
zenlenen protestolar ve alternatif bir küreselleşme 
hareketi olan Dünya Sosyal Forumu yapılanmalarıy-
la devam etti. 

Bugün de serbest ticaret anlaşmalarına karşı ciddi 
bir mücadele yürütülüyor. Avrupa’nın pek çok ülke-
sinden bu süreci protesto edenler Berlin merkezli 
ve “STOP TTIP (TTIP’İ DURDUR)” adlı bir oluşum ile 
hareket ediyorlar. İnternet siteleri, bloglar ve sosyal 
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medya üzerinden örgütlenen bu muhalefet, Paris, 
Berlin, Brüksel ve Londra’da binlerce kişinin katıldı-
ğı kitlesel eylemler düzenledi. Avrupa’daki sol örgüt 
ve partiler de müzakere süreçlerini yakından takip 
ediyor (Arpat, 2015b).

Görülen o ki, kapitalizm sağlığımıza, emekçilere, 
çevreye, gıdalarımıza yeniden hunharca bir saldırı 
hazırlığında. Dünyanın pek çok ülkesinde küresel 
çaplı bir karşı duruş örgütlenirken, konu henüz ül-
kemizdeki emek-meslek örgütleri ve emek müca-
delesi veren siyasi parti ve örgütlerin gündemine 
girmiş değil. Ancak Saray’ın ve sermayenin günde-
minde olduğu ortada. 

Bu bağlamda, coğrafi olarak bizi ilgilendiren TTIP ve 
TISA müzakere süreçleri öncelikle ve ivedilikle;

1. Ülkemizin emek ve meslek örgütlerinin günde-
mine girmeli; meslek odaları ve sendikalar tutum 
belgelerini oluşturmalı ve kamuoyu ile paylaşmalı,

2. Emek mücadelesinde yer edinmiş siyasi parti ve 
örgütler konuyu gündemlerine almalı, 

3. Başta Avrupa olmak üzere yürüyen mücadeleler 
takip edilmeli, mücadelenin taze argümanları ma-
saya yatırılmalı.

Özel olarak sağlık başlığında ise toplum sağlığı ve 
sağlık emekçileri lehine bir süzgeçten geçirilen bir 
tutum belgesine sahip olmalıyız. Çünkü neoliberal 
saldırının en “kârlı” gördüğü alanlardan olan sağlık, 
“kâr marjını” bu sözleşmelerde de koruyor görünü-
yor. Kılıçlar bilendi, elimizi çabuk tutmakta fayda 
var...

Dipnot

1. “Gerçek İyi Dostlar”.
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